1. Cf. PETR. LOMBARD., *1 Sent.*, dist. 17, c. 1, n. 6.

2. Cf. Conc. Trident., sess. VI, cap. VII ; S. CANISIUS, *de Joan. Baptist.*

3. *Rom.*, v, 5.

4. DENZINGER, 483.

5. Sess. VI, cap. XVI, et can. 11.

6. Cap. VII.

7. Conc. Trident., sess. VI, can. 24.

IX. Constat etiam gratiam esse accidens permanens seu qualitatem essentialiter supernaturalem. — Verba conciliorum jam relata, *informans, inherens*, non nisi de accidente intelliguntur. Cæterum, jam probavimus repugnare substantiam creatam supernaturalem. Quia vero gratia sanctificans importat *statum* animæ, esse nequit aliquid transiens, sed est necessario qualitas permanens, sicut in rebus naturalibus sunt principia operationum permanentia.

Est autem illa qualitas, non quoad modum tantum, sed *essentialiter* supernaturalis. Quod enim essentialiter tendit in Deum ut est in se, in sua vita intima, est supernaturale quoad substantiam, prout constat ex dictis de notione entis supernaturalis¹. Atqui gratia essentialiter tendit nosque ordinat ad Deum ut est in se in suo esse vitæque intima participandum. Ergo est qualitas essentialiter supernaturalis.

Demum, illa qualitas est quidam *habitus*, qui disponit animam ad bene *essendum* quique igitur recte dicitur *entitativus*. Requidem vera, gratia in Scripturis exhibetur per modum naturæ novæ, qua homo constituitur nova creatura. Porro natura non est immediate operativa, sed operatur per potentias quæ ab ipsa profluunt. Ergo, simili jure, gratia non est habitus immediate operativus, sed agit per habitus a se derivatos, qui sunt virtutes. Quæ doctrina in art. 3 completur. Rem alibi exponit S. Doctor. « Gratia est in prima specie qualitatis, quamvis non proprie possit dici habitus, quia non immediate ordinatur ad actum, sed ad quoddam esse spirituale, quod in anima facit, et est sicut dispositio quæ est respectu gloriæ, quæ est gratia consummata. Nihil tamen simile gratiæ, in accidentibus animæ quæ philosophi sciverunt invenitur, quia non cognoverunt nisi illa animæ accidentia quæ ordinantur ad actus naturæ humanæ proportionatos². »

De fide est igitur dari quamdam gratiam habitualement seu permanentem, licet non sit definitum illam esse habitum sensu philosophico³.

1. Cf. quæst. præm., art. 1.

2. Q. X II. *De Verit.*, a. 2 ad 7.

3. Cf. SOTO, *De Natura et Gratia*, cap. XVIII; MEDINA, *Comment.* in h. l.

X. Gratia ACTUALIS ex doctrina S. Thomæ est etiam realitas supernaturalis nobis intrinseca, non quidem per modum qualitatis, sed per modum motionis transeuntis.

— Omnes quidem scholastici profitentur gratiam actualem nobis addere vires saltem morales. ; utrum vero etiam vires physicas addat disputatur¹. Molina, Lessius, Vasquez, Bellarminus, docent gratiam actualem nihil in anima ponere præter illuminationem et inspirationem quæ motus indeliberatos in facultatibus producent; alii autem, sicut Suarez, Mazzella, agnoscunt virtutem quandam extrinsecam assistentem, quatenus Spiritus Sanctus facultatem extrinsece adjuvet ad actum supernaturalem, eo fere modo quo magister manum pueri scribendi nescii corroborat. Thomistæ autem docent gratiam actualem ponere aliquid in facultate, virtutem scilicet supernaturalem physicam, per modum transeuntis communicatam, quæ facultatem immutat, elevat, applicat². Etenim per gratiam actualem facultas fit actu capax attingendi effectum supernaturalem, ideoque debet esse intrinsece virtuosior ac prius; si eadem remanet erit incapax, sicut prius. Atqui non fit virtuosior per virtutem mere extrinsecam, quæ, cum nihil in facultate ponat, illam intactam et impotentem sicut antea relinquit. Ergo debet gratia actualis ponere in facultate aliquis physicum et supernaturales quo facultas in se *immuletur* et *elevetur* ad attingendum effectum superiorem se, et *applicetur* ad actum supernaturalem, quem non potest se sola sibi dare, sed solum sub influxu Agentis supernaturalis.

Applicatio autem illa est non solum ad actum indeliberatum, sed etiam ad actum liberum. Nam actio deliberata ut sic est *maxima realitas maximaque perfectio*, imo ultima corona creaturæ rationalis. Omnis porro realitas, omnivse actualitas, debet a causalitate primæ Causæ derivari. Ergo

1. De diversis theologorum sententiis circa essentiam gratiæ actualis legi potest VAN DER MEERSCH, p. 240 ss.; de sententia autem Thomistarum SALMANT., disp. V, n. 34 ss.; BILLUART, dissert. IV, art. 2; P. GUILLERMIN, O. P., in *Revue Thomiste*, 1902, p. 884 ss.

2. Cf. opus nostr. *La Causalité instrumentale et Cours. Philos. Thomist.*, t. VI, de causa instrumentali, p. 164, 178.

debet esse aliquis primi Agentis influxus, qui etiam actum liberum supernaturalem attingat, et hic dicitur gratia actualis¹.

Non est qualitas completa, quippe quæ confertur unice ad agendum et cum actione incipit et desinit, sed est motio quædam transiens, media inter primum Motorem et actum nostrum. Unde dicitur ab Angelico *motus* animæ, ac proinde in anima receptus, et a Deo realiter distinctus, cum vocetur *gratuitus effectus* voluntatis divinæ.

Itaque gratia actualis sensu thomistico est motio supernaturalis, quæ facultatem intrinsicè afficit, elevat, applicatque ad actum supernaturalem etiam liberum : *intrinsicè* quidem *afficit*, et facultatem reddat virtuosiorè et efficaciorè ; *elevat* autem, cum actus supernaturalis sit altior ipsa facultate etiam in actu primo constituta ; *applicat* vero, cum sit præcise influxus quo facultas transit ad actum secundum.

XI. De existentia gratiæ actualis. — Superfluum est jam in speciali disserere, nam existentiam illam expressè asserunt omnia quæ statuimus de necessitate illuminationis et inspirationis ad actum fidei et ad omnes actus salutares (ad q. 109, aa. 1 et 2), ac de necessitate auxiliorum actualium gratiæ habituali superadditorum (ad a. 9 ejusd. quæst.), ac demum omnia quæ infra dicentur de existentia gratiæ sufficientis et efficaci, quæque etiam majorem elucidationem afferent de ipsa essentia gratiæ actualis.

1. Cf. Card. BILLOT, *De Gratia*, p. 129 ss.; L. JANSSENS, t. 1N, p. 345.

ARTICULUS SECUNDUS

DE DISTINCTIONE GRATIÆ HABITUALIS A VIRTUTIBUS

AD ART. 3 ET 4 S. THOMÆ

I. **Duplex sensus quæsit.** — Sensus esse potest : 1^o utrum gratia idem sit quod virtus in communi, et illico apparet reponso negativa ; 2^o utrum sit idem quod virtus aliqua specialis infusa, scilicet charitas, ut existimat Magister sententiarum, et reponso est etiam negativa, si recolatur doctrina philosophica quæ tenet potentias operativas ab essentia realiter distingui¹. S. Doctor hanc doctrinam supponit ut inconcussam ac proinde asserit absolute gratiam a virtutibus reali distinctione discriminari.

II. **Principium fundamentale a quo solutio pendet.** — Virtutes infusæ se habent ad gratiam sicut virtutes acquisitæ ad lumen rationis. Virtutes porro acquisitæ a lumine rationis distinguuntur. Ergo et virtutes infusæ a gratia. Ratio igitur fundamentalis ad id fere reducit : Omnis virtus supponit jam constitutam aliquam essentiam ad quam ex propria ratione disponit : cum enim sit *dispositio perfecti*, prærequit subjectum jam in esse primo seu secundum naturam constitutum illudque disponit ad *optimum*, quod est operatio. Ergo pari jure virtus infusa supponit jam constitutam aliquam essentiam supernaturalem, quæ est proprie gratia sanctificans ; atque idcirco virtus infusa a gratia habituali distinguitur sicut potentia operativa a suo subjecto, seu essentia.

III. **Sententiæ.** — Præter Magistrum Sententiarum², cujus opinionem refert Angelicus, nonnulli theologi, ut

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, p. 207 ss.

2. PETR. LOMBARD., *II Sent.*, dist. 2.

Scotus, Durandus, Henricus Gandavensis, Molina, B. Bellarminus, Estius, Tournely, etc. opinantur gratiam a charitate non realiter discriminari, sed ratione tantum, quia Sacrae Litterae eosdem effectus et gratiae et charitate simul adscribunt¹. Sententia tamen D. Thomae est non solum apud Thomistas recepta, sed in scholis catholicis longe communior.

IV. Scriptura videtur distinctionem illam innuere. — Gratia Domini Nostri Jesu Christi et charitas Dei et communicatio S. Spiritus sit cum omnibus vobis². » Tria hic distincte ponuntur : gratia, charitas, dona Spiritus Sancti : unde videtur gratia discriminari a charitate sicut a donis. Pariter charitas dicitur *diffundi* a Spiritu Sancto, qui jam concipitur praesens per gratiam. « Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum S. qui datus est vobis³. » Per Gratiam igitur datur Spiritus S. et per Spiritum S. infunditur charitas.

Obiicientibus vero respondetur textus in contrarium nihil evincere ; nam illi effectus tribuuntur etiam charitati actuali et fidei, et aliunde posse jure merito gratiae et charitati simul tribui, quia charitas est gratiae individua et necessaria comes.

V. Favet etiam modus loquendi conciliorum. — Conc. Viennense admittit « tam parvulis quam adultis conferri in baptismo *informantem gratiam et virtutes*⁴. » Unde videntur distingui virtutes a gratia sicut proprietates a *forma* seu essentia. Concilium Tridentinum semper distincte ponit gratiam et virtutes, gratiam et dona : « Per voluntariam susceptionem *gratiae ET donorum*⁵. » Exclusa *gratia ET charitate*⁶... » — Mentem concilii explicat Cate-

1. Consuli possunt, inter alios, SCOTUS, *II Sent.*, dist. 26, q. unica ; MOLINA, *Concord.*, q. XIV, a. 13, disp. 38 ; BELLARMINI, *De Gratia et Libero Arbitrio*, lib. I, c. VI.

2. *II Cor.*, XIII, 13.

3. *Rom.*, V, 5.

4. DENZINGER, 483.

5. Sess. VI, cap. VII.

6. Sess. VI, can. 11.

chismus conc. Trid. : « Huic autem (gratiæ) ADDITUR nobilissimus omnium virtutum comitatus, quæ in animam *cum gratia* divinitus infunduntur¹. »

VI. Rationes theologicæ. — Fundamentale principium est illa doctrina generalissima quæ vult principia immediate operativa ab essentia discriminari, ut explicavimus ex D. Thoma, n. II²). Valent etiam aliæ congruentiæ, quæ breviter indicare sufficiet. Hominis deificatio debet prius essentiam attingere ac deinde potentias, sicut etiam actio Dei creantis prius essentiam attingit quam facultates. Fit autem deificatio in essentia per gratiam, in potentiis vero per virtutes. Unde oportet ut præter et ante virtutes sit gratia eadem supernaturale quod essentiam deificet. Justificatio autem est nova quædam generatio. Sed generatio attingit prius essentiam et inde facultates tanquam terminos realiter distinctos. Ergo pariter justificatio prius essentiam per gratiam et inde potentias per virtutes tanquam novos ac distinctos terminos attingere debet.

VII. Licet distinguantur gratia et charitas, sunt quædam excellentiæ tam charitati, quam gratiæ communes, quæ tamen ex ipsa gratia potius derivantur. — 1^o Charitas distinguit inter justos et injustos, sed hoc habet ex ipsa gratia sanctificante, qua ipsa fundatur. — 2^o Charitas est causa et principium meriti ut gratia sanctificans, sed charitas id non habet nisi præsupposita ideoneitate merentis quæ est per gratiam. 3^o Charitas est forma virtutum, sicut gratia, sed charitas ex parte actus, ordinandò in finem, gratia per modum originis, quia scilicet ex ipsa gratia quodam modo formaliter oriuntur habitus virtutum, per diversas potentias diffusi. 4^o Charitas est dispositio perfecti ad optimum, in quantum elicit operationem, per quam res suum finem consequitur; at gratia est dispositio perfecti ad optimum, in quantum confert ipsi animæ esse quoddam divinum, ex quo, velut ex sua radice,

1. P. II, n. 1.

2. Cf. quæ disserit S. THOM., qq. *Dispp. De Virtut. in communi*, q. 1, n. 10.

pullulant omnes virtutes seu perfectiones, quæ primo et immediate respiciunt operationem. 5^o Bonitas quam charitas habenti confert est bonitas perfectionis in comparatione ad opus, bonitas autem quam gratia confert animæ consistit in quodam esse divino, secundum quod gratiam habentes *deiformes* contituuntur et propter quod, sicut filii, Deo *grati* dicuntur¹.

VIII. **Hinc solvitur quæstio de gratiæ subjecto** (a. 4). — Illi theologi qui gratiam cum virtute confundunt, ut Scotus, consequenter docent gratiam in voluntate recipi. At semel admissa distinctione, liquet gratiam in essentia et virtutes in potentiis infundi. Quæ doctrina est pulcherrima miramque exhibet ordinis supernaturalis œconomiam : regeneratio quippe ac deificatio gratuita totum attingit hominem, essentiam nempe per gratiam habitualem, et potentias omnes per virtutes gratiæ annexas, quæ ab ipsa gratia profluunt per emanationem seu resultantiam, sicut ab anima facultates².

1. EX. P. DEL PRADO, O. P., t. I, p. 165-166. — Cf. etiam CAJETAN, in h. art.

2. De modo quo facultates ab essentia profluunt et an possint ab essentia separari, cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, p. 211, 212.

ARTICULUS TERTIUS

GENERALIS CONSPECTUS DOCTRINÆ DE ESSENTIA ET EFFECTIBUS GRATIÆ

I. **Gratia est vera participatio naturæ divinæ.** — Ex his quæ tradit Angelicus in hac quæstione colligi potest completa definitio quæ jam communiter a theologis retinetur : *Gratia sanctificans est, non moralis et metaphorica tantum, sed realis et physica, imo et formalis, licet analogæ, naturæ divinæ participatio supernaturalis.* Nullus catholicus scriptor inficiatur gratiam esse quodam sensu participationem naturæ divinæ, cum id expresse testetur S. Petrus : « Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini *divinæ consortes naturæ*^{1.} » Multa porro sunt dona quæ ad illud divinum consortium concurrunt : alia *effective*, consortium causando, ut sacramenta ; alia *dispositive*, subjectum nempe ad divinam illam formam aptando ac præparando, ut gratiæ actuales quibus ad justificationem perducimur ; alia demum *formaliter*, quibus efficiamur proprie et intrinsece consortes ; hujus modi ponimus gratiam sanctificantem. Nonnulli olim theologi arbitrati sunt participationem illam esse moralem tantum, quæ in rectitudine voluntatis et imitatione justitiæ ac sanctitatis Dei reponitur, eo fere modo quo imitantes Abrahæ fidem dicuntur filii Abrahæ et quo filii diaboli vocantur quicumque malitiam diaboli sequuntur. Verum hæc sententia est nimis jejuna nec veritatem catholicam sufficienter salvat. Nec etiam satisfacit explicatio Ripaldæ reponentis consortium naturæ divinæ in bonitate *moralis* habituali et universali naturæ propria, cui debita est virtus ad omnes et solas operationes moraliter bonas^{2.} Dicenda est itaque gratia participatio *physica*, quatenus justi

1. II PET., 1, 4.

2. RIPALDA, disp. CXXXII, sect. IX, n. 105.

habent in se realem ac intrinsecam qualitatem supernaturalem, qua formaliter deificantur; *formalis, licet analogæ*, quia vita supernaturalis est perfectio simpliciter simplex quæ Deo et nobis simili modo, nempe secundum intellectum et voluntatem, competere potest, licet in Deo sit per essentiam, in nobis autem participative et accidentaliter.

II. Scriptura doctrinam illam manifeste prædicat. — Verba S. Petri consortium reale ac physicum sensu obvio important. Non sunt porro voces illæ sensu tantum metaphorico accipiendæ, nam Deus, dum sua commendat dona, non hyperbolicis verbis utitur, sed verba illa infra magnitudinem donorum semper remanent. Insuper, gratia in Scripturis exhibetur instar cujusdam veræ generationis qua homo ex Deo nascitur: « *Ex Deo noli suni*¹... *Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili*². Sed generatio veram ac physicam generantis naturam communicat, nam terminus generationis proprius est natura. Ergo, ut vera sint Scriptura verba, oportet ut gratia sit physica quedam divinæ naturæ participatio.

III. SS. Patres eandem doctrinam vivide expriment. — Jam vidimus quomodo Patres Apostolici, epistola Barnabæ, S. Ignatius, gratiam extollant instar qualitatis divinæ qua de novo recreamur ac deificamur (supra, a. I, n. III); quod innuit physicum Dei consortium. Quæ doctrina fit sæculo IV magis explicita.

S. Ephræm dicit per gratiam baptismi, « *loco delurpæ effigiei primi Adæ, novam imprimi imaginem*³ ».

S. Athanasius ex ipsa notione gratiæ colligit et probat divinitatem Spiritus Sancti. Per gratiam Spiritus S. non deificat. At vero qui deificat naturam habet divinam. Ergo Spiritus S. est Deus⁴. Item S. Basilius: oportet ut qui deificat, gratiam infundendo, sit Deus per essentiam, sicut id quo ignescit corpus est natura calidum⁵. Juxta S. Cyril

1. EV. JOAN., I, 13.

2. I PET., I, 23.

3. S. EPHRÆM, SYRI, *Hymn. de Virg.* Edit. RAHMANI, p. 23.

4. S. ATHAN., *Epist. I ad Serap.*, n. 24; *P. G.*, XXVI, 585, 587.

5. S. BASIL., *Cont. Eunom.*, lib. V; *P. G.*, XXIX, 772.

lum Hierosolymitanum homo per gratiam Deum participat sicut ferrum ignitum participat ignem¹. Quæ omnia important consortium quoddam physicum. Alii Patres participationem *formalem* attendunt; sic S. Gregorius Nyssenus gratiam describit ut divinam *similitudinem* et supremæ substantiæ *effigiem*². Hinc quia gratia est vera ac physica naturæ divinæ participatio, dicitur a S. Augustino mirabilior ac præstantior ipsa creatione³.

IV. Ratio theologica. — Quod est vera generatio divina est participatio *physica*, quia ad naturam quandam physicam terminatur; et *formalis*, quia generatio vera fit in *similitudinem* naturæ. Constat autem ex testimoniis allatis gratiam esse divinam quandam generationem. Ergo est vera quædam formalis ac physica naturæ divinæ participatio.

Insuper, cum natura sit principium primum operationum specificarum, habetur participatio naturæ divinæ physica et formalis, quum participantur operationes Dei propriæ, scilicet cognitio et amor Dei ut est in se. Atqui per gratiam participamus operationes Dei specificas, quatenus gratia est principium cognitionis supernaturalis qua Deus in se, in sua nempe vita intima, attingitur, et principium charitatis qua Deus supernaturaliter et propter se amatur. Ergo consortium physicum et formale naturæ divinæ per gratiam nobis traditur.

V. Hinc perfecte intelligitur organismus supernaturalis. — Quia gratia participant naturam divinam, habet rationem essentiæ supernaturalis, et quia virtutes participant proprietates et operationes divinas, habent rationem potentiarum supernaturalium.

In Scripturis gratia exhibetur instar cujusdam veræ generationis qua homo ex Deo nascitur: « *Ex Deo nati sunt*⁴; *venit non ex semine corruptibili, sed incorruptibili*⁵. Quod

1. S. CYRILL. HIROS., *Catech.* XVII, 14; P. G., XXXIII, 985.

2. GREGOR. NYSS., *Homil. I* in verba: « *Faciamus hominem, etc.* » P. G., XLIV, 273.

3. S. AUGUSTIN., *Tract. LXXXII, in Joan.*, n. 3; P. L., XXXV, 1823.

4. *Evang.*, JOAN., *Prolog.*, 13.

5. I PET., I, 23.

autem est hujusmodi habet rationem naturæ, nam proprius generationis terminus est natura. Igitur gratia suscipit rationem naturæ novæ seu essentiæ, et id debet in ordine supernaturali præstare quod præbet essentia in ordine naturali. Deus quippe, ut jam dictum est, non minus creaturis in ordine supernaturali providet quam in ordine naturali. Porro in ordine naturali ita providet ut infundat principium operationum radicale, quod est essentia, et principia immediata, quæ sunt potentiæ seu facultates. Ergo in ordine quoque supernaturali infundit quamdam essentiam, quæ est ipsa gratia sanctificans, et potentias quæ sunt virtutes et dona. Unde sicut in naturalibus essentia non est immediate operativa sed agit per facultates a se realiter distinctas, ita in ordine supernaturali gratia sanctificans non est immediate operativa, sed rationem suscipit habitus entitativi, qui essentiam animæ bene disponit in seipsa et mediate in ordine ad operationem.

Sicut facultates ab essentia profluunt per viam dimanationis seu resultantiæ, ita virtutes et dona a gratia sanctificante proprie dimanant tamquam potentiæ realiter distinctæ¹.

Dum itaque gratia sanctificans habet rationem essentiæ, virtutes et dona habent rationem potentiæ immediate operativæ.

Triplicis autem generis sunt potentiæ supernaturales virtutes theologicæ perficiunt hominem in ordine ad Deum, quem attingunt ut objectum proprium; virtutes morales infusæ perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius vel exterius agit; dona autem sunt altiores perfectiones secundum quas homo disponitur ad hoc quod divinitus moveatur².

Dona coronantur quibusdam eximiis actibus qui habent rationem ultimam et delectabilem et dicuntur fructus Spiritus Sancti. Sunt tandem quædam operationes donorum perfectissimæ quæ dicuntur beatitudines, tum quia faciunt ad beatitudinem pervenire tum quia sunt participationes

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, p. 211, 212.

2. 1^a II^æ, q. LXVIII, a. 1. — Cf. P. GARDEIL, P. O., v. *Dons*, in *Diction. théol. cathol.*

et inchoationes futuræ beatitudinis. Fructus sunt quæcumque virtuosa opera in quibus homo delectatur, sed beatitudines dicuntur solum perfecta opera¹.

Totus ergo supernaturalis organismus in his constat :
Per modum essentiæ, gratia sanctificans.

Per modum potentiarum : 1^o Virtutes theologicæ, quæ Deum habent pro objecto ; 2^o virtutes morales infusæ, quæ quatuor principales animæ potentias perficiunt ; 3^o dona Spiritus Sancti, quæ hominem disponunt ut sit facile mobilis a Spiritu Sancto.

Per modum operationum : 1^o fructus Spiritus, qui sunt opera virtuosa delectabilia ; 2^o beatitudines quæ sunt opera perfecta et in summo consistunt vitæ spiritualis.

VI. **Effectus gratiæ sanctificantis.** — Eo ipso quod gratia sit participatio naturæ divinæ, Deus in nobis sibi complacet tamquam in simili : hinc per gratiam efficitur Deo *grati* et accepti. Rursus, quia gratia per seipsam perficit animam et per virtutes et dona perficit potentias, sequitur sanatio et rectificatio totius hominis. Unde sanatio illa est proprius effectus gratiæ sanctificantis, ut hæc sola dicatur gratia *sanans*. Dum plures Molinistæ etiam actualement gratiam vocant sanantem, Thomistæ cum Angelico præceptore non nisi gratiam habitualement volunt esse sanantem. Recolit enim S. Thomas principium sanitatis esse in homine per gratiam justificantem², et concludit : « Indiget homo gratia *habituali* SANANTE naturam³... » Sanitas quippe vera et perfecta non fit per motus quosdam transeuntes, sed per principium intrinsecum et permanens. Atqui gratia actualis non importat nisi motum transeuntem, dum gratia sanctificans est proprie principium firmum, permanens, difficile mobile. Ergo sanitas animæ proprie per gratiam sanctificantem perficitur.

Dum ergo anima tota sanatur, perfectam consequitur pulchritudinem illam quæ in integritate consistit, et omnem abstergit maculam et fit *sancta ac iusta*. Sed de his infra

1. Cf. I^a II^{ae}, qq. LXXIX-LXX.

2. I^a II^{ae}, q. CIX, a. 7 ad 2.

3. Ibid., a. 8.

ubi de justificatione. Fusior est sermo habendus de illo præstantissimo effectu qui dicitur filiatio divina.

VII. De filiatione adoptiva¹. Status quæstionis. — Nemo catholicorum dubitavit adoptionem filiorum aliquatenus fieri per gratiam sanctificantem ; at controversia fuit utrum adoptio fiat per gratiam formaliter seu vi gratiæ intrinseca an vero per aliud. Quadruplex in scholis refertur sententia. Prima, quam tenent præsertim Lessius, Petavius, nostrisque temporibus Scheeben, vult divinam hanc filiationem effici a persona Spiritus Sancti, quasi esset ipsa Spiritus propria nostræ adoptionis forma². Secunda, cui adherent Scotus, Durandus, Ripalda, tenet gratiam habitualesse quidem adoptionis causam, non tamen vi sua intrinseca, sed ex speciali Dei pacto et acceptance. Tertia, quæ est Aureoli, dicit filiationem præstari ab ipso habitu charitatis³. Quarta, Thomistarum et communius in scholis recepta, docet gratiam sanctificantem vi sua intrinseca esse causam adoptionis formalem.

VIII. Prima conclusio : Per gratiam sanctificantem constituitur homo filius Dei adoptivus.

Adoptio definitur : Gratuita assumptio personæ extraneæ in filium cum jure ad hæreditatem. Unde requiritur ut filius adoptatus non sit jam filius naturalis, ac consequenter, quia nullum jus habet ad hæreditatem, assumptio est plane gratuita. Sicut autem adoptans libere assumit, ita adoptatus libere assumitur, ut fiat adoptio ex mutuo consensu. Eo ipso vero quod aliquis intret in familiam adoptantis, non jam remanet simpliciter ipsi extraneus, sed quædam inter utrumque æqualitas seu similitudo constituitur.

Inter adoptionem humanam et divinam vigent analogiæ et differentiæ.

1. Cf. GONET, *De gratia*, disp. II, a. 5 ; recentioresque theologi, ubi de effectibus justificationis, præsertim BILLOT, JANSSENS, t. IX.

2. Cf. LESSIUS, *De perfect. divin.*, lib. X, c. XI, n. 75 ; PETAVIUS, *De Trinit.*, lib. VIII, c. VII ; SCHEEBEN, *Dogm.*, t. III, § 169.

3. In *IV Sent.*, dist. 17, q. 1, a. 2.

Analogiæ. 1º Utraque adoptio fit non naturali generatione, sed libera electione: «*Voluntarie genuit nos verbo veritalis*»¹. 2º Utraque est gratuita et jus confert ad hæreditatem. 3º Fit ex mutuo consensu, nam constituimur filii Dei ex libera Dei electione et libera nostra cooperatione. 4º In utraque est quædam similitudo naturæ, ut constat ex dictis de consortio naturæ divinæ physico et formali.

Discrepantiæ. 1º Adoptio humana supponit similitudinem ejusdem naturæ, sed non præstat nec supplere potest; adoptio autem divina hanc similitudinem proprie efficit. 2º Adoptio humana nihil intrinsecum adoptato confert, sed denominationem extrinsecam et jus morale ad hæreditatem; dum adoptio divina donum intrinsecum et physicum infundit ratione ejus efficimur divinæ consortes naturæ, et jus quasi physicum ad hæreditatem, quatenus gratia est semen gloriæ. 3º Adoptio humana non habet rationem generationis, sed in acceptatione extrinseca reponitur, adoptio autem divina est quædam generatio, qua ex Deo renascimur. Quia tamen vi illius generationis non participamus naturam Dei substantialiter, sed accidentaliter dumtaxat, non dicimur filii naturales, sed adoptivi. 4º Adoptio humana fit ex defectu seu carentia naturalis filii, divina autem adoptio non ex indigentia, sed infinita liberalitate et misericordia. 5º Adoptio humana fit ut adoptatus succedat adoptanti in hæreditatem, adoptio vero divina non ad successionem, sed ad participationem ejusdem hæreditatis ac beatitudinis nos ordinat².

— Probatur jam conclusio. Est de fide. Constat imprimis ex verbis Christi, qui nos orare docet: *Pater noster, qui es in cælis*. Porro qui Deum Patrem nominat est Dei Filius. Disertis terminis Paulus filiationem illam magnificat: «*Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater*»³. — *Misit Deus Filium suum... ut adoptionem filiorum reciperemus*⁴. — *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum*⁵. »

1. JAC., I, 18.

2. Cf. S. THOM., III P., q. XXIII, a 1.

3. Rom., VIII, 15.

4. Gal., IV, 5.

5. Ephes., I, 5.

Imo testatur Scriptura non esse denominationem mere extrinsecam, sed intrinsecam realitatem : « *Ut filii Dei nominemur et simus*^{1.} »

Concilium Tridentinum ita describit justificationem « *ut sit translatio ab eo statu in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei*^{2.} »

Licet Patres quæstionem illam non ex professo versarint, doctrina tamen erat jam primis christianis nota^{3.}

Citanda sunt pulcherrima verba quibus vetus scriptor filiationem nostram divinam effert et commendat : « Cum ergo te sollicitat caro ad turpia, responde : Filius Dei sum, ad majora natus sum quam ut me ventris mancipium efficiam. Cum te mundus tentat, responde : Filius Dei ego sum, cœlestibus opibus destinatus ; indignum est ut terræ punctum consector. Cum te dæmon invadit, cum honores promittit, responde : Dei filius sum, regno æterno natus, vade retro, Satana. »

Pulchre etiam scribit S. Athanasius : « Idcirco Filius Dei filius hominis factus est, ut filii hominis, hoc est Adæ, *filii Dei* efficiantur^{4.} » Et S. Chrysostomus : « Filius et genuinus Filius Dei sine principio existentis se filium Davidis audire passus est, *ut le faceret Dei filium*, passus est se patrem habere servum, *ut tibi servo patrem faceret Dominum*^{5.} »

Probatum ratione theologica. Adoptio est, ut explicavimus, assumptio gratuita personæ extraneæ in filium cum jure ad hæreditatem. Atqui per gratiam sanctificantem homo, qui est Deo extraneus, gratuito assumitur in filium cum jure ad hæreditatem. Ergo per gratiam sanctificantem fit adoptio.

Declaratur min. 1^o Natura et creatione homo non convenit cum Deo secundum naturam Dei propriam et intimam, sed ei extraneus remanet quoad dona gratiæ et gloriæ ; unde, si homo a Deo assumitur, hæc assumptio est utique personæ extraneæ. 2^o Fit assumptio in filium.

1. I JOAN., III, 1.

2. Sess. VI, cap. IV.

3. Cf. BELLAMY, *Adoption*, in *Diction. theol. cathol.*

4. S. ATHAN., *De Incarn. contr. Arian* ; P. G., XXVI, 996.

5. S. CHRYSOST., *In Malth* ; P. G., LVII, 25.

Nam gratia sanctificans exhibetur, ut dictum est, instar generationis vi cujus ex Deo renascimur ejusque similitudinem consequimur et naturam participamus. Porro ille dicitur filius qui vi generationis recipit similitudinem naturæ, filius quidem naturalis si recipit similitudinem naturæ essentialiter et substantialiter, filius vero adoptivus; si illam similitudinem accidentaliter tantum habet. 3^o Cum jure ad hæreditatem, nam eo ipso quod quis naturam patris habeat, hæres constituitur patris : hinc, apud nos, non requiritur in filio usus rationis ut jus habeat ad hæreditatem, sufficitque conceptio qua jam communicatur natura. Quia ergo per gratiam participamus Dei naturam, eo ipso consequimur jus ad hæreditatem, juxta effatum D. Pauli : « Si autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi¹. » 4^o Assumptio est gratuita, nam gratia qua fit omnes exigentias et vires totius naturæ creatæ exsuperat. 5^o Adest mutuus consensus ; quia, sicut Deus nos voluntarie et libere eligit, ita et nos justificationi libera cooperatione consentimus.

IX. Secunda conclusio : Filiationem divinam formaliter nobis confert, non persona Spiritus Sancti, nec præcise habitus charitatis, sed ipsa gratia sanctificans, vi quidam intrinseca et non solum ex pacto Dei extrinseco. — Licet doctrina illa sit scholastica, nititur manifeste concilio Tridentino. Nam juxta concilium idem est renasci et justificari : « Nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur² » ; et aliunde « unica formalis causa (justificationis) est justitia Dei non qua ipsa justus est, sed qua nos justos facit³ », seu gratia sanctificans. Ex quo eruitur :

Arg. I^{um}. Quod est formalis causa justificationis est etiam causa regenerationis, siquidem omnis qui justificatur renascitur. Atqui, juxta Patres Tridentinos, unica forma nostræ justificationis est gratia sanctificans. Ergo unica forma regenerationis est gratia. Sed forma regenerationis est forma filiationis, quia generatio et filiatio sibi respon-

1. Rom., VIII, 17.

2. Sess. VI, cap. III.

3. Cap. VII.

dent. Ergo gratia sanctificans est unica nostræ filiationis forma.

Arg. II^{um}. Forma filiationis non potest esse Spiritus Sanctus. Cum filiatio divina terminetur ad vitam spiritualem, forma nostræ filiationis divinæ est ipsa forma vivendi spiritualiter. Atqui Spiritus Sanctus non potest esse forma vivendi spiritualiter; licet enim possit Deus dare vitam efficienter, nequit tamen vivificare per modum causæ formalis¹. Ergo nequit Spiritus Sanctus esse forma filiationis adoptivæ.

Arg. III^{um}. Forma filiationis non est præcise charitas, sed ipsa gratia sanctificans. Id enim quo aliquis constituitur filius est id quo proprie patris naturam suscipit. Atqui naturam divinam participamus non vi charitatis, quæ est habitus, sed vi gratiæ, quæ rationem habet essentiæ et naturæ. Ergo id quo filii constituimur non est charitas, sed gratia sanctificans.

Arg. IV^{um}. Filiatio adoptiva quæ non supponit jam similitudinem naturæ in patre et filio consistit formaliter in ipsa communicatione naturæ. Atqui filiatio adoptiva qua filii Dei efficiuntur non supponit similitudinem naturæ in Deo et in nobis. Ergo hæc filiatio consistit formaliter in communicatione divinæ naturæ. Sed communicatio naturæ divinæ est ipsa gratia sanctificans. Ergo filiatio nostra adoptiva consistit formaliter in gratia sanctificante. — Ratio totius argumenti innotescit ex discrimine quod viget inter adoptionem humanam et divinam: adoptio quippe humana, cum sit impotens, supponit similitudinem naturæ in adoptante et in adoptato, non efficit, sicut amor humanus bonitatem non producit in objecto, sed prærequirit; adoptio autem divina non supponit jam in nobis communitatem naturæ sed efficit, sicut amor divinus non supponit bonitatem, sed bonitatem et pulchritudinem infundit. Quapropter, sicut amare in Deo est infundere bonum, ita adoptare in filium est communicare similitudinem suæ

1. Deus gerere nequit vices causæ formalis, quod arguit imperfectionem. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. VI, p. 126, 127; et *Tract. de Angelis*, q. LI, a. 1, n. v.

naturæ ; ac subinde adoptio consistit formaliter in communicatione naturæ divinæ.

Arg. V^{um}. Non requiritur pactum extrinsecum. Qui accipit patris naturam est eo ipso filius nec pacto extrinseco vel nova acceptatione indiget. Atqui vi gratiæ intrinseca justus recipit naturam Dei. Ergo constituitur Dei filius vi gratiæ intrinseca, quin pacto extrinseco opus sit.

Pari jure, qui recipit naturam patris est hæres, absque ordinatione nova, unde filius conceptus jam hæres verus habetur. Cum ergo vi gratiæ intrinseca homo sit spiritualiter conceptus et naturam Dei participet, constituitur hæres absque nova acceptatione. Hinc sequitur filiationem adoptivam esse relationem realem ex parte creaturæ, quia sequitur veram generationem, seu veram communicationem naturæ divinæ.

Objicitur : Adoptio requirit liberam Dei electionem. Sed libera Dei electio importat acceptationem extrinsecam. Ergo adoptio acceptationem extrinsecam requirit.

Resp. : Dist. maj. : Adoptio requirit liberam Dei electionem ut Deus infundat gratiam, concedo ; requirit novam electionem ut qui jam habet gratiam recipiatur in filium, nego.

Contradist. min. : Electio quæ est distincta a voluntate conferendi gratiam, importat extrinsecam acceptationem, concedo ; electio quæ est ipsa voluntas conferendi gratiam, nego. — Et nego conclus. — Requiritur sane gratuita Dei electio ut conferatur gratia ; at semel infusa gratia homo, absque nova ordinatione, est Deo similis, Deique filius et hæres.

X. Corollaria. Primum corollarium : Implicat hominem constitui Dei filium adoptivum absque gratia sanctificante. — Contra Suarez, qui, licet admittat gratiam sanctificantem esse formam adoptionis, existimat tamen fieri posse de potentia Dei absoluta hominem Dei filium, per extrinsecam denominationem, absque intrinseco dono¹. Implicat enim hominem esse Dei filium nisi sit spiritua-

1. SUAREZ, *De Gratia*, VII, cap. III, n. 16.

liter a Deo generatus, cum filiatio generationi respondeat. Sed homo non potest spiritualiter a Deo regenerari nisi per gratiam. Ergo implicat hominem constitui Dei filium absque gratia. Prob. min. : Regeneratio spiritualis, utpote origo viventis a vivente, non potest fieri absque vita spirituali. Atqui unica vita spiritualis est vita gratiæ. Ergo¹.

Objicitur : Posset Deus absolute conferre gloriam absque gratia. Atqui homo in hoc casu esset filius Dei adoptivus. Ergo posset de absoluta Dei potentia fieri divina filiatio absque gratia.

Resp. : *Transeat* major, et negatur minor. Nam sola gloria, id est sola visio beatifica, quia participat solum operationem divinam, non autem naturam sub conceptu naturæ, non sufficit ad rationem veræ filiationis, quæ requirit, non solum communicationem operationis, sed præcipue communicationem naturæ.

Dixi : *transeat* major, quia non est simpliciter concedenda. Si enim consideratur gloria ut est solum participatio divinæ beatitudinis, in actu secundo, posset forte de potentia Dei absoluta communicari absque gratia, non tamen absque lumine gloriæ ; at si consideratur gloria plene et perfecte ut est operatio prorumpens a subjecto radicaliter viventi, esse nequit absque gratia, quæ est radicale principium vivendi spiritualiter.

XI. Alterum corollarium : Justos Veteris Testamenti fuisse vere filios Dei adoptivos, licet non in statu filiorum.

— Contra Petavium, qui contendit non fuisse in veteri. Lege filiationem, quia nondum erat datus Spiritus Sanctus, qui est forma nostræ adoptionis¹.

Probatur I^a pars. Ubi cumque est eadem gratia, habetur eadem filiatio, quæ est effectus formalis et necessaria gratiæ sequela. Atqui in veteri Lege erat eadem gratia, nam gratia est ejusdem speciei in omnibus, ut mox ostendetur. Ergo in veteri Lege eadem erat filiatia adoptiva.

Declaratur II^a pars. Lex vetus vi sui non ducit ad per-

1. Cf. GONET, loc. cit., n. 120.

2. Cf. P. FROGET, *L'habitation du Saint-Esprit dans les âmes justes*, p. 221 ss.

fectum sed compatitur spiritum servitutis in timore¹. Unde, licet justii illi fuerint filii adoptivi, non erant filii vi status, sed vi gratiæ sanctificantis, quæ est eadem in utraque œconomia, quæque in veteri lege conferebatur intuitu Christi venturi.

Rationes Petavii nihil evincunt : 1^o Spiritus Sanctus non est forma nostræ filiationis, ut vidimus ; 2^o Spiritus Sanctus etiam in veteri Lege dabatur, licet non vi status, ut mox ostendimus.

XII. Tertium corollarium : Filiatio adoptiva non est propria alicui personæ, sed communis toti Trinitati, licet approprietur Spiritui Sancto.

Declaratur I^a pars. Omnia opera ad extra sunt toti Trinitati communia. Atqui infusio gratiæ ideoque filiatio non pertinet ad relationes divinas, sed est operatio ad extra. Ergo adoptare convenit toti Trinitati².

Declaratur II^a pars. Omnia quæ sunt effectus et opus amoris appropriantur Spiritui Sancto, qui est amor in divinis. Sed gratia, justificatio, filiatio adoptiva, sunt maximum opus amoris. Ergo aptissime appropriantur Spiritui Sancto.

Dum filiatio adoptiva est formalis effectus gratiæ sanctificantis, *terminus* quem necessario postulat gratia sanctificans est inhabitatio SS. Trinitatis in anima justii.

1. Gal., iv.

2. S. THOM., III P., q. xxiii, a. 2.

ARTICULUS QUARTUS

DE INHABITATIONE

AD QUAM TERMINATUR GRATIA SANCTIFICANS¹

1. De **præsentia communi SS. Trinitatis in omnibus rebus.** — Deus est in omnibus rebus triplici præsertim modo : 1^o per *præsentiam*, seu scientiam infinitam, quatenus omnia sunt nuda et aperta oculis ejus, etiam secreta cordium et ea quæ libera creaturarum operatione futura sunt ; 2^o per *potentiam*, quia ejus causalitas ad omnia se extendit immediate ; 3^o per *essentiam*, quia in Deo virtus est essentia, substantia divina tota præsens adest ubique Deus operatur. Est itaque Deus totus in se et totus ubique².

Verum sacræ Litteræ novam ac singularem præsentiam Deo tribuunt in animabus justis, quam habitationem vel *inhabitationem* appellant.

Certum est imprimis præsentiam illam in justis distingui a præsentia communi qua Deus est in omnibus rebus. Testatur enim Scriptura : *In malevolam animam non intrabit sapientia neque habitavit in corpore subdilo peccatis*³. Aliqui Sapientiam intelligunt divinam hypostasim, alii attributum divinum ; at quidquid sit, liquet omnino Deum in peccatore non habitare, et tamen aliunde constat Deum esse in pecca-

1. Consuli possunt : S. THOM., I P., q. XLII et comment. in h. l., *De Trinit.* ; nostra autem ætate, quætionem specialiter et egregie versavit P. FROGET, O. P., *L'habitation du Saint-Esprit dans les âmes justes*, Paris, Lethielleux, 2^e éd., 1900. — Citandi sunt etiam : SCHEEBEN, *Dogm.*, II, 125 ; III, 169 ; SCHOLZ, *De Inhabit. Spiritus S.* ; OBERDORFFER, *De Inhabitatione Spiritus S.* ; DE BELLEVUE, *L'œuvre du Saint-Esprit* ; P. GARDEIL, O. P., *Rev. Thomiste*, 1924-1926.

2. Cf. S. AUGUSTIN., *Epist. ad Dardan.*, n. 14 ; P. L., XXXIII, 837. — S. THOMAS, I P., q. VIII, et quæ in h. l., disseruimus, v. I, p. 84 ss.

3. *Sap.*, I, 4.

toribus substantialiter præsentem. Ergo tenendum omnino est habitationem distingui a præsentia communi. Nec de illo puncto movetur lis inter theologos.

Quæstio tamen fuit utrum habitatio illa importet solum speciales effectus an vero novam, substantialem ac personalem præsentiam. Quidam veteres theologi, quorum sententiam defendit præsertim Vasquez, habitationem reducunt ad productionem novorum effectuum ac donorum supernaturalium. Sententia hodie communis et omnino tenenda, licet de modo præsentiae esse possit discrepantia, sic proponi potest :

II. Conclusio : Ratione gratiæ sanctificantis personæ divinæ fiunt in anima justi intime præsentem, non solum dona creata ipsi infundendo, sed etiam personaliter in ea habitando. — 1^o **Probatio ex Scriptura.** — Verba Scripturæ sensu obvio accepta personalem præsentiam important : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit et Pater meus diliget eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus¹. Tribuuntur charitati seu statui gratiæ et *adventus* personarum et *mansio* personarum in anima. « *Veniemus* », non dona tantum creata veniunt, sed ipsæ personæ, scilicet Pater et Filius, a quibus non separatur Spiritus Sanctus. — « *Mansionem faciemus.* » Hic designatur non visitatio transiens, sed habitatio permanens, tanquam in familiari domo et apud amicos. Atqui habitatio tanquam in familiari domo et apud amicos, non potest intelligi de sola effusione donorum creatorum, sed realem importat præsentiam personarum quibuscum sit conversatio et amicitia. Ergo ex verbis Domini eruitur habitationem SS. Trinitatis non in sola effusione charismatum, sed in ipsa substantiali præsentia personarum consistere.

Eadem doctrina strenue inculcatur a D. Paulo. Ut christianos arceat a fornicatione, recolit fideles Christi portare in seipsis non solum dona supernaturalia, sed et personam Spiritus Sancti. « Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis ? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum

1. JOAN., XIV, 23.

est, quod 'estis vos¹. » — « Vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis². » — « An nescitis quoniam membra vestra *templum sunt Spiritus Sancti*, qui in vobis est, quem habetis a Deo et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate et *portate Deum* in corpore vestro³. » Quorum textuum valor dogmaticus est inconcussus. Imprimis asserunt *divinitatem* Spiritus Sancti, siquidem templum Spiritus Sancti dicitur templum Dei, ita ut *portare Spiritum Sanctum* sit *portare Deum*; insuper enuntiant *præsentiam substantialem*. Templum enim dedicatur non donis creatis etiam eximiis sed soli Deo. Quare, si justus est domus Dei, habitat Deus in ipsis, non solum per dona creata, sed per substantialem præsentiam⁴.

Cæterum, S. Paulus asserit præter dona esse in nobis Spiritum Sanctum: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis⁵*. Spiritus datur et charitas diffunditur. Quod datur potest esse vel donum *utile*, quo utimur, vel donum *delectabile* quo fruimur. At liquet Spiritum Sanctum non esse donum utile quo utimur. Ergo donum delectabile quo fruimur. Porro fruitio, cum non sit rei absentis, requirit præsentiam objecti delectabilis. Ergo Spiritus Sanctus est in nobis præsens, ut eo fruamur.

III. 2^o **Probatio ex Traditione catholica.** — Illa doctrina est adeo fundamentalis ut jam in scriptis Patrum apostolicorum disertissime asseratur. Sic, juxta S. Ignatium Antiochenum, fideles dicuntur *θεοφόροι*, quatenus Deum portant in semetipsis, *ναοφόροι*, quatenus templum Dei secum gerunt, *Χριστοφόροι*, *ἁγιοφόροι*, quatenus in se gerunt Christum et Christi sanctitatem⁶.

1. *I Cor.*, III, 16, 17. — Cf. *II Cor.*, VI, 16.

2. *Rom.*, VIII, 11.

3. *I Cor.*, VI, 19-20.

4. Ex eo quod simus templum Spiritus Sancti, S. CYRILLUS ALEXANDRINUS infert *conjunctionem ad ipsum*, et idcirco realem præsentiam ipsius in nobis. Cf. *Dialog. VII*; P. G., LXXI, 1085.

5. *Rom.*, V, 5.

6. S. IGNAT., *Smyrn.*, IX, XV.

Hermas adhuc expressius illam substantialem præsentiam inculcat, ita nempe in nobis habitare Spiritum Sanctum ut qui polluit suam carnem polluat etiam Spiritum Sanctum¹. Didymus, sæculo iv, sic arguit : Substantia creata non habitat in alia, sed tantum accidentia in nobis resident, sicut artes vel virtutes in anima nostra. Atqui substantia Spiritus Sancti habitat in nobis. Ergo substantia Spiritus Sancti non est creata, sed increata². Factum igitur præsentia personalis erat adeo Patribus manifesta ut inde divinitatem Spiritus Sancti demonstrarent.

Imo, apud fideles erat illud dogma penitus pervulgatum. Unde interroganti Paschasio : Est ne in te Spiritus Sanctus ? respondet confidenter S. Lucia : Caste et pie viventes templum sunt Spiritus Sancti³. Quapropter doctrina illa de præsentia substantiali Spiritus Sancti est ita certa ut Angelicus oppositam sententiam reputet erroneam : « Error dicentium Spiritum Sanctum non dari, sed ejus dona⁴. »

IV. Rationes theologicæ quæ simul et factum et modum præsentia substantialis ostendunt. — Quidam theologi, ut Oberdœrffer, in Germania, præsentia modum illum esse dicunt qui convenit agenti supernaturali : Spiritus Sanctus fit in nobis substantialiter præsens per modum agentis supernaturalis ad conservanda in nobis dona supernaturalia, gratiam scilicet ac virtutes infusas. — Verum hic modus plane deficit. Conservare et sustentare dona requirit utique aliquam præsentiam Dei supernaturalem, at non habitationem ; nam conservat Deus fidem et spem in peccatoribus, nec tamen in ipsis habitat. Ratio habitationis importat permanentiam ad modum hospitis et amici. Atqui ratio agentis supernaturalis illam rationem hospitis et amici nondum includit. Ergo ratio agentis supernaturalis non sufficit ad rationem habitationis. Doc-

1. HERMAS, *Pastor*, similit., v.

2. DIDYMUS, *De Spiritu Sancto*, 35, et *De Trinit.*, II, 6, 7 ; *P. G.*, XXXIX.

3. Cf. *Breviar. Roman.*, 13 decemb.

4. S. THOM., I P., q. XLIII, a. 3, arg. 1.

tor Angelicus rem ita exponit ut persona divina sit in nobis præsens *sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante*¹.

Ratio ergo habitationis desumitur et ex notione charitatis et cognitionis supernaturalis quæ charitati respondet.

V. Probatio quæ nititur notione charitatis prout est amicitia perfecta.

Gratia sanctificans, mediante charitate, amicitiam perfectam constituit Deum inter et animam. Atqui amicitia perfecta unionem realem postulat et producit, quantum potest. Ergo gratia sanctificans unionem realem cum Deo postulat et producit, si potest. Sed potest, cum sit efficacissima. Ergo gratia sanctificans producit præsentiam realem seu substantialem Dei cum anima justi.

Declaratur major. Amicitia tres requirit condiciones : 1^o ut sit amor benevolentia, quo quis vult amico bonum ; 2^o ut sit amor mutuus, cum reciproca redamatione ; 3^o ut fundetur in aliqua bonorum communicatione, vi cujus amici quasi æquales sibi invicem efficiantur, juxta effatum : *Amicitia aut pares facit aut invenit* : sic habetur communitas sanguinis in amicitia fraterna, communitasque patriæ in amicitia concivium ad invicem, communitas autem vitæ in amicitia conjugali. Jam vero charitas est amor benevolus quo bonum Dei super omnia appetimus ; est amor mutuus, juxta illud : *Ego diligentes me diligo*². Communicatio autem bonorum habetur per gratiam sanctificantem : cum enim gratia sit participatio naturæ divinæ, est aliquid Deo et nobis commune, illa scilicet vita supernaturalis quæ a Deo communicatur et fit nostra. Deus nempe nobis dat de suo, videlicet consortium vitæ suæ intimæ, et nos Deo aliquid de nostro tribuimus, quatenus per opera ex gratia facta gloriam Dei extrinsecam promovemus³. Probatum minor⁴. Cum amor sit vis unitiva, de ra-

1. I P., q. XLIII, a. 3.

2. *Proverb.*, VIII, 17.

3. De notione charitatis cf. P. COCONNIER, *La Charité*, in *Revue Thomiste*, janvier 1905, mars 1906, mars 1907.

4. Cf. S. THOM., I^a II^{ae}, q. XXVIII, a. 1.

lione ejus est ut tendat ad unionem amantium, et, si perfectus est, ad unionem perfectam. Jam vero unio perfecta est unio, non solum secundum affectum, sed et præsertim secundum effectum, seu unio realis, vi cujus persona amans fit cum persona amata reapse præsens. Quamdiu enim non peragitur unio realis, nec satiatur nec fruitur vere amicitia: hinc omnes unionem realem appetunt, et, quando non possunt in esse habere, saltem cogitatione intendunt. Amicitia quidem humana, debilis et inefficax, nequit vi sui unionem realem præstare; at amicitia, divina, cum sit potentissima, unionem realem debet efficere, ut adsit fruitio vera.

Amor triplicem unionem importat. 1^o Quædam unio est causa amoris, et hæc est unio similitudinis, nam simile simili gaudet et similitudo amorem rapit. 2^o Quædam est unio in qua amor formaliter consistit, unio videlicet secundum affectum, quatenus amantes cor unum sunt et anima una. 3^o Est unio ad quam tendit amor, nempe unio secundum rem, et hæc supponit cæteras ac terminat: quia cum amantes sunt similes et uniti secundum affectum, volunt etiam secundum rem et præsentia personali conjungi et uniri. Unio porro *similitudinis* est *gratia sanctificans*, qua effimur deiformes per consortium divinæ naturæ. Unio autem *formalis* est *charitas*, qua Deo copulamur. Unio demum *realis* et terminativa est habitatio Spiritus Sancti.

Tota ergo probatio desumitur ex ratione charitatis, quæ est amicitia intima cum Deo. Cognitio quidem viæ non efficit unionem Dei realem cum intellectu per modum objecti et speciei intelligibilis, quia hæc cognitio est essentialiter obscura et in patria evacuatur; charitas autem, cum sit ejusdem speciei ac charitas patriæ, unionem realem postulat et efficit, sicut charitas patriæ, licet minus perfecte.

Totum igitur argumentum potest sic breviter contrahi: Charitas quæ non differt specificè a charitate patriæ debet, imperfecto saltem gradu, præstare quod efficit charitas patriæ. Atqui charitas patriæ realem efficit unionem personæ divinæ cum voluntate beati. Ergo charitas viæ realem postulat et efficit unionem personæ divinæ cum voluntate justi. Ergo, vi gratiæ sanctificantis, quæ

est radix charitatis, personæ divinæ sunt in anima nostra realiter ac substantialiter præsentēs.

Hæc est præsentia per modum amantis et amati. At S. Thomas innuit etiam præsentiam realem per modum cognoscentis et cogniti, de qua est breviter disserendum.

VI. Probatio quæ desumitur ex notione cognitionis supernaturalis prout respondet charitati. — Non omnes theologi agnoscunt vim illius probationis, at, si ratio Angelici intelligatur plene et prout illam exponunt Thomistæ, præsertim Joannes a S. Thoma, est retinenda¹.

Præsentia quidem Dei cogniti per rationem vel per fidem simplicem non est habitatio; at præsentia Dei cogniti modo qui respondeat charitati et fiat per sapientiam, quæ est donum Spiritus Sancti, habitationem realem importat. Sic igitur instrui potest argumentum. Gratia sanctificans est radix a qua fluunt dona Spiritus Sancti, inter quæ eminet donum *sapientiæ*, quæ est sapida scientia. Atqui scientia, ut sit vere ac proprie sapida, requirit præsentiam quamdam realem, vi ejus cognoscens cognito delectetur, quia de re absenti vel distanti non habetur fructio. Ergo donum sapientiæ realem Dei præsentiam requirit in nobis eo modo quo possibilis in hac vita. Porro, non est possibilis in præsentia unio realis in intellectu, secus esset jam visio beata; sed est possibilis in essentia animæ et in facultate fruendi, quæ est voluntas. Ergo donum sapientiæ requirit præsentiam Dei realem et in essentia animæ et in voluntate.

Sic igitur sapida et jucunda erit cognitio sapientiæ, quia, licet non attingat Deum intuitive, attingit tamen objectum delectabile, quod aliunde novit et aliquatenus sentit esse in voluntate et in essentia præsens².

VII. De effectibus habitationis SS. Trinitatis. — Secundum diversa genera causarum, habitatio est posterior et prior gratia sanctificantis. In genere quidem causæ dis-

1. Cf. S. THOM., I P., q. XLIII, a. 3, et comment. in h. l., præsertim JOAN. A S. THOMA.

2. Cf. S. THOM., I^a II^æ, q. LXVIII, et commentatores in h. l., præsertim JOAN. A S. THOMA., *Curs. Theol.*, disp. XVIII, art. 3-6.

positivæ gratia sanctificans est prior, quatenus exigit et præparat habitationem, sicut amicitia perfecta requirit unionem realem ut terminum et consummationem. In genere autem causæ efficientis prior est habitatio; nam personæ divinæ idcirco gratiam producunt quia sunt jam in anima præsentis. Unde sub hoc respectu gratia sanctificans est effectus habitationis.

Personæ divinæ non remanent in nobis inertes, vel otiosæ, sed mirabilia operantur, instar amici et sponsi. Comparatur imprimis habitatio illa mutuae præsentiae amicorum inter se. 1º Proprium est amicorum simul conversari; personæ quoque divinæ nobiscum interius loquuntur et mores nostros ad divina transferunt, ita ut verificetur illud Apostoli: *Nostra aulem conversatio in cælis est*¹. 2º Amicus amicum in tribulatione consolatur, et pariter Spiritus fit noster *Paracletus*, id est advocatus et consolator in mæstitiis et angustiis vitæ præsentis. 3º Proprium amicorum est sibi mutuo revelare secreta et habere idem velle, ut fiat unitas mentium et concordia voluntatum: similiter Spiritus Sanctus *profunda Dei* revelat justis illosque facit divinæ voluntati adhærere.

Comparatur insuper habitatio præsentiae sponsi cum sponsa. In humanis quippe fiunt conjuges una caro, per gratiam autem efficitur unus Spiritus cum Deo: *qui adhæret Domino unus Spiritus est*².

Fit quoque unio spiritualiter fecunda, quæ pias cogitationes, zelum animarum, sanctaque opera producit. In humanis sponsa dotem affert sponso; at hic potius Deus ipse dotem præbet, sponsam innumeris donis ditando: postquam enim essentiam animæ per gratiam sanctificantem refecit ac decoravit, omnes facultates transfiguratur: intellectum quidem per dona scientiæ et sapientiæ, voluntatem vero per dona fortitudinis etc.; imo et corpus quodam modo nobilitat. Ex eo enim quod corpus nostrum sit templum totius Trinitatis, fit aliqua ratione sacrum, sanctumque ac resurrectione dignum³.

1. *Philipp.*, III, 20.

2. *I Cor.*, VI, 17.

3. Cf. opus nostrum: *Le Mystère de la T. Sainte Trinité*, pp. 276-278.

VIII. **Quomodo habitatio sit toti Trinitati communis.**

— Doctor Angelicus expresse asserit habitationem toti Trinitati convenire et per appropriationem tantum attribui Spiritui Sancto. « Et ideo adventus vel inhabitatio convenit toti Trinitati¹... Per gratiam tota Trinitas inhabitat in nobis². — Tota Trinitas in nobis habitat per gratiam, sed specialiter alicui personæ appropriari potest inhabitatio³. »

Petavius⁴ tamen, quorum sententiam novo apparatu instauravit P. Ramière, S. J., contendit appropriationem non sufficere ad explicanda verba Scripturæ et Patrum, ac subinde, habitationem non convenire tribus personis æqualiter, sed personalem esse proprietatem Spiritus Sancti : Pater et Filius habitant quidem in anima, sed solum indirecte et per concomitantiam, Spiritus autem Sanctus directe, sicut in Incarnatione Filius unitur directe humane naturæ, Pater vero et Spiritus Sanctus secundum personam comitantur, quin tamen conjungantur humane naturæ⁵.

Quæ theoria nullatenus probari potest. 1^o Licet Scriptura, præsertim in epistolis S. Pauli, habitationem attribuat Spiritui Sancto, adscribit etiam Patri et Filio : « *Pater meus diligit eum et ad eum venimus et mansionem apud eum faciemus*⁶. » 2^o Axioma theologicum est a concilio Florentino comprobatum : In Deo omnia sunt unum ubi non obviat relationis appositio⁷. Atqui habitatio non pertinet ad relationes originis, sed est opus ad extra. Ergo est communis toti Trinitati.

Confirmatur : Habitatio, cum sit inchoatio vitæ æternæ, convenit Deo quatenus Deus est finis ultimus et summa hominis beatitudo. Atqui finis et beatitudo ultima est

1. *I Sent.*, dist. 15, q. II, a. 1 ad 4.

2. *I P.*, q. XLIII, a. 4, arg. 2.

3. *QQ. Dispp.*, *De Verit.*, q. XV I, a. 2 ad 3.

4. Cf. PETAV., *De Trinit.*, lib. VIII, c. VI.

5. De hac theoria cf. P. FR. GET, O. P., op. cit., III. P., et append.

6. JOAN., XIV, 23. Animadvertit S. ATHANASIUS dum veniunt Pater et Filius venire quoque Spiritum Sanctum. *I Ad Serap.*, n. 31; *P. G.*, XXVI, 601; et S. CYRILLUS ALEXANDRINUS recollit inhabitante Filio in cordibus nostris, nequaquam abesse Patrem. *In Joan.*, X, 23; *P. G.*, LXXIV, 292.

7. Decret. pro Jacobitis, DENZINGER, 703. — Cf. vol. I, *De Deo Trino*.

tota Trinitas. Ergo habitatio toti Trinitati convenit. 3^o Unio propria Spiritui Sancto nullo legitimo sensu potest defendi. Vel enim directe fit cum essentia divina, et jam est communis toti Trinitati, sicut essentia; vel fit secundum id quod est proprium personæ Spiritus Sancti, et tunc fit *ratione personæ* et est unio hypostatica. Doctrina autem catholica non aliam agnoscit unionem hypostaticam præter unionem Verbi cum natura humana.

Reponunt quidam: Spiritus Sanctus unitur animæ directe, sed per essentiam communem tribus personis, quatenus subsistit in Spiritu Sancto. Solus scilicet Spiritus unitur physice et directe, licet accidentaliter; Pater vero et Filius per concomitantiam: unde Spiritus *unilur*, dum Pater et Filius *habitant*, sed non proprie uniuntur¹.

— Respondetur: Cum in Deo essentia non distinguatur realiter a persona, nequit adhiberi formula: *quatenus subsistit in Spiritu Sancto*, nisi designando ipso facto subsistentiam seu personam Spiritus Sancti. Ergo dicere: unio fit per essentiam quatenus subsistit in Spiritu Sancto, est æquivalenter confiteri: unio fit secundum hypostasim Spiritus Sancti, quod est adstruere unionem quandam hypostaticam.

4^o Adest declaratio Leonis Papæ XIII. Recolit ille inhabitationem effici a tota Trinitate, licet de Spiritu Sancto *lanquam peculiaris prædicetur*².

Tametsi non intenderit Pontifex quæstionem definire, illam tamen suo magisterio ita sancivit, ne jam liceat amplius ab ipsa recedere.

Ratiõ autem cur habitatio appropriari debeat Spiritui Sancto plus semel assignata est. Cum *proprium* sit Spiritui Sancto, esse Amorem in divinis, convenit ipsi *appropriare* omnia quæ sunt amoris opus. Porro justificatio, sanctificatio, habitatio sunt amoris opus præstantissimum. Ergo rectissime Spiritui Sancto appropriantur.

IX. Habitatio conveniebat etiam justis Veteris Testamenti. — Petavius, sicut existimabat veteres justos non